providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Paraná, APROVOU e eu 

PREFEITO  MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica o Roder Executivo autorizado a contratar operação de 

crédito junto ao BANCO DO BR AS IL  S.A., até o valor de R$ 2.527.168,88 (dois milhões, 

quinhentos e vinte e sete mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos) nos 

termos da Resolução CMN n° 4.589, de 29.06.2017, e suas alterações, destinados à 

aquisição de equipamentos rodoviários, observada a legislação vigente, em especial 

as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

[...]

em consonância com o § 1o do art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de 

maio de 2000.

Art. 2o - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA, LDO 

e no orçamento municipal um Crédito Adicional Especial, nas dotações abaixo 

discriminadas, no valor de até R$ 2.527.168,88 (dois milhões, quinhentos e vinte e sete 

mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos):

Suolementacão

22.000. 00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS

22.001.00. 000.0000.0-000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RURAIS

22.001.26.782.1601.1.261. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

1353 4.4.90.52.00.00 615 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.527.168,88